
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1838

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        1554        DEL 21/12/2021

OGGETTO: L.R. 31/84 CONTRIBUTI PER LE SCUOLE MATERNE NON STATALI ANNO
SCOLASTICO 2021/2022 IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Dott. ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1838 del 20/12/2021
Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: L.R. 31/84 CONTRIBUTI PER LE SCUOLE MATERNE NON STATALI ANNO SCOLASTICO
2021/2022 IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che ai sensi dell’art. 2 II^ comma della L.R. 31/84 e della deliberazione di Giunta regionale n. 5/6 del
03/02/2000, contenente le direttive applicative delle L.R. 31/84 e 25/93, il Comune eroga appositi contributi a favore
delle scuole dell’infanzia private non statali, al fine di garantire l’attuazione nelle scuole stesse del diritto allo studio
e assicurare parità di trattamento a tutti gli utenti attraverso la realizzazione dei servizi funzionali al diritto allo studio
quali mensa, trasporto, acquisto materiale didattico e ludico e varie attrezzature.

Evidenziato che da anni si procede, con esito positivo, all'erogazione dei contributi a favore delle scuole
dell’infanzia in oggetto, trattandosi di iniziative volte all’attuazione del diritto allo studio e che i contributi concessi
vengono puntualmente utilizzati per le finalità previste dalla succitata normativa di riferimento e regolarmente
rendicontati.

Evidenziato che, pertanto, la spesa necessaria per l’erogazione del contributo è da considerarsi comunque
prevista a garanzia di un fondamentale diritto soggettivo, principalmente tutelato dagli artt. 33 e 34 della
Costituzione italiana, ed inteso come il diritto di un accesso universale ai livelli dell'istruzione di base.

Premesso che con precedente Deliberazione n. 232 del 29/11/2021 la giunta comunale ha fornito i propri indirizzi e
criteri di ripartizione (numero alunni) per l'erogazione del contributo a favore delle scuole dell'infanzia private non
statali presenti nel territorio del comune di Tempio Pausania, in possesso dei previsti requisiti.

Preso atto che le scuole interessate, presenti entro il comune di Tempio Pausania, che presentano i requisiti per

l'ottenimento del contributo di che trattasi sono le seguenti:

1. SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ LA BACCHETTA MAGICA” gestita da “La Bacchetta magica Società
Coop. Sociale”, sede legale in via Gioacchino Rossini n. 27 - Tempio P. 

2. SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ SACRO COSTATO” gestita dal “ Centro Multidisciplinare Arcobaleno Coop.
Sociale, sede legale Viale Valentino piano 3° n. 35 - Tempio P.

3. SCUOLA INFANZIA PARITARIA, “MARIA ASSUNTA” (PADRE VICO) sede legale Via Padre S. Vico – Tempio P.

Dato atto che la disponibilità finanziaria per l’attuazione degli interventi suddetti è prevista al capitolo di spesa
3900/2022, Missione 4 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 104, P.d. C Finanziario 1.04.04.01.001 per
l'importo di € 19.500,00.

Dato atto che è necessario procedere all’impegno delle somme da trasferire per le esigenze dell’anno 2021/2022 e
pari ad € 19.500,00 posto che il trasferimento verrà effettuato con successivi provvedimenti dietro presentazione di
regolare rendiconto da parte della scuola interessata.

Dato atto che trattasi di contributo, volto all’attuazione del diritto allo studio e che le relative somme sono disponibili
al capitolo 3900 bilancio 2022 – trasferimenti, non soggette, pertanto, all’applicazione della normativa di cui alla L.
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.

Dato atto che i contributi in parola non rientrano nel campo di applicazione della normativa in materia di regolarità
contributiva (DURC), codice CIG/CUP, tracciabilità pagamenti.

Dato atto che non sussistono divieti ex art. 4, c. 6 del D.L.95/2012, operando le suddette scuole dell'infanzia nel
campo dell'istruzione e della formazione;

Dato atto inoltre che, ai sensi del D.L. 78/2010, art. 6, C. 2, la partecipazione agli organi collegiali degli enti e
associazioni di che trattasi è onorifica;

Dato atto che, fermi restando gli analoghi obblighi di pubblicità e trasparenza previsti in altre disposizioni normative,
in esecuzione ed in conformità a quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 D.Lgs. 14 marzo 2013,n. 33 recante
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni" si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni Contributi Sussidi/Vantaggi Economici/Atti di
Concessione/Amministrazione Aperta Articolo 26 decreto legislativo n. 33 del 08-03-2013”ai fini dell'acquisizione
dell'efficacia.
.



Di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi
dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 – art. 6 bis Legge 7 Agosto 1990, n. 241.

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

DATA SCADENZA DI PAGAMENTO IMPORTO
PRESENTAZIONE

DOCUMENTAZIONE PER LA
LIQUIDAZIONE

31/12/2022 30/01/2023 19.500,00

Vista la Legge Regionale n.31/1984.

Ritenuto di dover provvedere in
merito.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

Assegnare alle Scuole dell’Infanzia non statali di seguito indicate, nei limiti delle somme disponibili e nel rispetto dei

criteri stabiliti dall’art. 2 della L.R. 31/84, il seguente contributo, determinato nella misura di € 19.500,00

Per l'anno scolastico 202  1/2022  

- SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ LA BACCHETTA MAGICA” gestita da “La Bacchetta magica Società 
Coop. Sociale”, sede legale in via Gioacchino Rossini n. 27 - Tempio P. C.F./P.I. 02715090904 - € 7.697,37

- SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ SACRO COSTATO” gestita dal “ Centro Multidisciplinare Arcobaleno 
Coop. Sociale, sede legale Viale Valentino piano 3° n. 35, Tempio P. C.F./P.I. 02735000909 - € 5.131,58

- SCUOLA INFANZIA PARITARIA, “MARIA ASSUNTA” (PADRE VICO) gestita dalla “Congregazione 
Missionaria Figlie di Gesù Crocifisso” sede legale Via Padre S. Vico – Tempio P. C.F./P.I. 00291930907 - € 
6.671,05

Provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, della seguente somma corrispondente ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile a valere sulle disponibilità del

capitolo 3900/2022

IMPEGNO 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 3900 Descrizione Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate 

C.I.G./SmartCIG NON NECESSARIO ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. NON NECESSARIO Spesa non ricorr.

Creditore SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ LA BACCHETTA MAGICA”

Causale Contributo di funzionamento scuole private anno scolastico 2021/2022 L.R. 31/8 

Impegno n. Importo 7.697,37 Fraz. in 12

IMPEGNO 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 3900 Descrizione Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate 

C.I.G./SmartCIG NON NECESSARIO ESIGIBILITÀ 2022



C.U.P. NON NECESSARIO Spesa non ricorr.

Creditore
SCUOLA INFANZIA PARITARIA “ SACRO COSTATO” gestita dal “ Centro Multidisciplinare 
Arcobaleno 

Causale Contributo di funzionamento scuole private anno scolastico 2021/2022 L.R. 31/8 

Impegno n. Importo 5.131,58 Fraz. in 12 NO

IMPEGNO 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 3900 Descrizione Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate 

C.I.G./SmartCIG NON NECESSARIO ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. NON NECESSARIO Spesa non ricorr.

Creditore
SCUOLA INFANZIA PARITARIA, “MARIA ASSUNTA” (PADRE VICO) gestita dalla “Congregazione 
Missionaria Figlie di Gesù Crocifisso”

Causale Contributo di funzionamento scuole private anno scolastico 2021/2022 L.R. 31/8 

Impegno n. Importo 6.671,05 Fraz. in 12

Dare atto che le risorse saranno trasferite con successivi provvedimenti evidenziato che i trasferimenti sono 

soggetti a rendicontazione.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e 

valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

Dare atto che, avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a 

contratti o convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Maria Tamara Baroni

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese nr.298 del 21/12/2021

22/12/2021Data: Importo: 6.671,05

Oggetto: L.R. 31/84 CONTRIBUTI PER LE SCUOLE MATERNE NON STATALI ANNO SCOLASTICO 2021/2022 IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 19.500,00
12.828,95

6.671,05
19.500,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.500,00

12.828,95

6.671,05

19.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3900

Oggetto: Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate

Progetto: 1.4.VALORIZZARE I SERVIZI ALLA CITTA’ ANCHE NELLE  FRAZIONI

Pubblica Istruzione

Settore dei servizi alla Persona e alle Imprese - Dir.Resp. servizio:

2022 227/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 227/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 227/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TEMPIO PAUSANIA li, 22/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese nr.298 del 21/12/2021

22/12/2021Data: Importo: 7.697,37

Oggetto: L.R. 31/84 CONTRIBUTI PER LE SCUOLE MATERNE NON STATALI ANNO SCOLASTICO 2021/2022 IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 19.500,00
0,00

7.697,37
7.697,37

11.802,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.500,00

0,00

7.697,37

7.697,37

Disponibilità residua: 11.802,63

Capitolo: 3900

Oggetto: Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate

Progetto: 1.4.VALORIZZARE I SERVIZI ALLA CITTA’ ANCHE NELLE  FRAZIONI

Pubblica Istruzione

Settore dei servizi alla Persona e alle Imprese - Dir.Resp. servizio:

2022 225/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 225/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 225/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TEMPIO PAUSANIA li, 22/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese nr.298 del 21/12/2021

22/12/2021Data: Importo: 5.131,58

Oggetto: L.R. 31/84 CONTRIBUTI PER LE SCUOLE MATERNE NON STATALI ANNO SCOLASTICO 2021/2022 IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 19.500,00
7.697,37
5.131,58

12.828,95
6.671,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.500,00

7.697,37

5.131,58

12.828,95

Disponibilità residua: 6.671,05

Capitolo: 3900

Oggetto: Trasferimenti a Scuole Materne Private Convenzionate

Progetto: 1.4.VALORIZZARE I SERVIZI ALLA CITTA’ ANCHE NELLE  FRAZIONI

Pubblica Istruzione

Settore dei servizi alla Persona e alle Imprese - Dir.Resp. servizio:

2022 226/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 226/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 226/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TEMPIO PAUSANIA li, 22/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

SOTGIU PIERA LUCIA in data 23/12/2021


